
 
 

 
 

 

 

 

 

  

Staff del Direttore generale 
Organizzazione di Ateneo/mm 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la Legge n. 168/1989 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 240/2010 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
VISTI i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale tecnico amministrativo e dirigente 
 dell’Università; 
VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento generale di ateneo emanato con D.R. n. 21673 del 27 aprile 2017 e s.m.i.; 
VISTA la Direttiva regolamentare sull’Organizzazione dei servizi amministrativi e tecnici di Ateneo n. 5089  del 
 23.1.18; 
VISTA la D.D. n. 19503 del 19.04.2017 relativa all’organizzazione della Direzione Gare, Contratti e Logistica 

 prevista dal nuovo Modello generale di organizzazione adottato con D.D. n. 9923 del 28.2.2017 ed in 
particolare l’art. 2 con il quale, tra l’altro, al Servizio Gare è stata affidata la gestione delle procedure di 
gara per gli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture per importi maggiori o uguali a 40.000 euro;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità emanato con D.R. n. 1623 del 22.12.2015 ed in 
particolare l’art. n. 23 “Assegnazione quote parti del budget”; 

ACCERTATO che ai Responsabili dei Centri di gestione di Ateneo sono assegnate le quote parti del budget 
economico e degli investimenti annuale e autorizzatorio di loro competenza relative alla propria struttura; 

DATO ATTO che con provvedimento n. 672 del 7.1.2020 tra l’altro, anche in attuazione della Legge n. 145 del 
30.12.2018, le competenze relative all’affidamento di lavori per importi inferiori a 150.000 euro sono state 
assegnate alla Direzione Edilizia e Telecomunicazione – Settore Edilizia;  

DATO  inoltre atto che con provvedimento n. 19460 del 19.4.2017 tra l’altro, la Direzione Edilizia e 
Telecomunicazione - Settore Telecomunicazione è stata autorizzata a esperire procedure negoziate (oggi 
art. 1, comma 2, lettera b) del D.l. n. 76/2020) per l’affidamento di servizi e forniture per importi inferiori 
ad euro 214.000,00 al netto dell’IVA; 

VISTO il Decreto Legge “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” n. 76 del 16 luglio 2020 
convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020, ed in particolare l’art. 1 co. 2 lettera a), con il quale 
è previsto l’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture per importi inferiori a 75.000 euro al 
netto dell’IVA; 

VISTA  la D.D. n. 87337 del 28.9.2020 con la quale, tra l’altro, a decorrere dal 1° ottobre 2020 la Direzione Edilizia 
e Telecomunicazione è stata separata in due Direzioni autonome denominate Direzione Edilizia e 
Direzione Infrastrutture Digitali;  

RITENUTO pertanto che la gestione delle procedure per gli affidamenti di servizi e forniture di competenza dei 
Centri di gestione di Ateneo (Direzioni, Dipartimenti, Centri e Sistemi) siano curate dagli stessi fino 
all’importo di euro 75.000 al netto dell’IVA; 

INFORMATO il personale interessato; 
 

DISPONE 
 

Per i motivi esposti in premessa a decorrere dalla data del presente provvedimento: 
 

Art. 1 





  
La DIREZIONE GARE, CONTRATTI E LOGISTICA curerà la gestione delle procedure per gli affidamenti: 

 di lavori per importi pari o superiori a 150.000 euro al netto dell’IVA per quelle di competenza della 
Direzione Edilizia 

 di servizi e forniture per importi pari o superiori a 75.000 euro al netto dell’IVA per quelle di competenza 
di tutte le Direzioni (salvo quanto previsto all’art. 2 per la Direzione Infrastrutture Digitali) e i Centri di 
Gestione di Ateneo. 

 
Art. 2 

 
La DIREZIONE EDILIZIA curerà la gestione degli affidamenti di lavori per importi inferiori a 150.000 euro oltre IVA 
nonché quelli di importo superiore relative a procedure di somma urgenza (art. 163 del D.L. n. 250/2016) 

 
 

Le DIREZIONI (salvo la Direzione Infrastrutture Digitali) e i CENTRI DI GESTIONE DI ATENEO – cureranno la gestione 
delle procedure di servizi e forniture fino all’importo di 75.000 euro al netto dell’IVA. 
 
 
La DIREZIONE INFRASTRUTTURE DIGITALI curerà la gestione delle procedure di servizi e forniture per importi 
inferiori ad euro 214.000 al netto dell’IVA. 
 

Art. 3  
 
Le procedure di affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a euro 75.000 prese in carico dalla 
Direzione Gare, Contratti e Logistica alla data della presente disposizione sono portate a compimento fino alla 
stipula del contratto dalla medesima Direzione. 
 

Art. 4 
 
Le competenze delle Posizioni Organizzative di II e III livello e dei rispettivi Responsabili sono automaticamente 
adeguate sulla base di quanto disposto agli art. 1 e 2. 
 

Art. 5 – Pubblicità 
 

La presente disposizione è trasmessa agli interessati ed è soggetta alle forme di pubblicità previste dalla 
normativa di Ateneo. 
 

 
 

      

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Riccardo Grasso) 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’Amministrazione digitale e norme connesse 

 


		2020-10-09T09:53:00+0200
	RICCARDO GRASSO




